gálat megtartására és közölje vele, különben ó fogná kitűzni a napot.

Admodum Reverende Pater.

Salutem aDno sempiternam.
Litteras Vestrte Paternitatis accepimus," una cum annexis. Nihil

nobis in votis est magis, quam ut pro divinre gratias nobis concessre
mensura, et Religioni Catholicse universim, et Ordini Vestra consulamus.
Et quidem, visum est Sure Sanctitati, ut mihi demandaret curam acco
modandi differentias P. Thornee Franich, qure illi cum V. Paternitate
intereedit (sic l), simul ut Ordinem quoque totum visitarem, et quidem
adeo ampla auctoritate, ut pro hac vice omnibus Pontificum privilegiis
et Ordinis ipsius statutis derogatum voluerit. Nos quidem, hanc pro-

l Itt Pázmány hihetőleg a rendfőnöknek 1620. márczius IS-án Bécsújhelyról írt levelét érti (lásd
szövegét : P. P. lev. 253-255. l.) és nem a marczius 15-én ugyanonnan írottat (id. mű 252-253. 1.),
mert ez utóbbiban (márcz. 15.) Zrinyi György elleni cljarásra is kéri Pázmányt ; Pázmány márcz. 19-iki
fenti válaszában pedig Zrinyiről említés nincs.
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vinciam multis rationibus apud Suam Sanctitatem deprecati sumus, ut
in aliquem Illmorum Nuntiorum Aplicorum transferre dignetur. Interim
tamen, quia Sanctitas Sua nos constituit iudices in causa Patris Thornee,
sciat Paternitas Va, nos non passuros, ut vel a Paternitate Va, vel ab
alio quovis, authoritati Sedis Apostoliere hac in parte derogetur, et judi
cium de dicto Patre ab alio exerceatur.

Quia vero et infirmitas ipsius, quam ego antea ignoravi, honor
Ordinis et scandalorum periculum, et denique, ut judicio examinari
facta Patris Thornse possint, id necessario exigunt, ne vagus oberret;
nos vero bonis omnibus per rebelles spoliati, modum non habeamus,
quo ipsum sustentemus ; idcirco necessarium omnino est, ut in aliquo
sui Ordinis Monasterio victum interím habeat, donec ejus causa revidea
tur. Per nos mara nulla erit; quando Paternitas Vestra volet, causam
ipsius cognoscemus, et juxta meritum ipsius, secundum justitiam, sen
tentiam dicemus. Quamobrem nos dictum Patrem Thomam, Neostadium
ad sui Ordinis Monasterium remittimus, ut ibi interim, saltem ut hospes,
victum habeat; regulari tamen obedieritize subsit in omnibus ; Paterni
tatem Vestram monemus, ima authoritate nobis a sacra Sede Apostolica
concessa, eidem serio ac firmiter injungimus, ne illum Monasterio
arcere, vel ullo modo molestare prsesumat, antequam nos causam ipsius
dijudicemus.

Diem certum hujus causse cognitioni prsefigere noluimus, ut Pater
nitatis Vre occupationibus, quas suis litteris recenset, tempus idoneum
suppetat. Volumus tamen, ut quamprimum Paternitas V. significet diem,
quem huic judielo idoneum fore existimat; quem si significare noluerit,
cum non expediat hasce in Religione vigere animorum dissensiones,
nos intra paucos dies certum diem nominabimus, et Paternitati Vre inti
mabimus, quo causam hane determinemus.

Circa alia, a Sua Sanctitate nobis injuncta, quee ad totius Ordinis
statum spectant, agemus cum Va P", ubi convenerimus. Interim Sure
quoque Sanctitati nonnulla perscripsi, ad quee responsum paucos intra
dies expectamus. Sciat autem Paternitas Va nos nihil magis in votis
habere, quam bonum publicum ac quietem sancti illius Ordinis. Cujus
nos preci bus impense commendamus.

Viennee 19. Martii 1620.

E levélnek eredeti fogalmazványa, mely egészen Pázmány kezeírása, fennmaradt
Esztergomban a prímási egyházi levéltárban: Fasc. 21., nr. 167. Közölte már e
szöveget Fraknói v., P. P. lev. 256-257. 1. Fenti közlés az eredeti fogalmazvány
alapján történik.

V. ö. Fraknói, P. P. és kora,L köt., 494. 1.
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139.

1620. NOVEMBER 6.

WIEN.

Pázmány Péter és a Becsbemenekidt magyarfőpapok II Ferdinánd királyhoz.
Kérik a királyt, hogy bécsi számüzetésük idejére, napi szükségleteik fedezését biztosítaná, vagy úgy,
hogy Bethlen főpárthívének: Thurzó Imrének bécsi házát adatná el és árát osztatná szét közöttük, vagy
pedig Bethlen egyéb párthíveinek : pozsonyi, soproni, kassai, eperjesi és lőcsei polgároknak Bécsben az
alsóausztriai rendeknél. vagy bécsi és brucki magánosoknál levő pénzeit foglaltatná le, ami csak a

hasonló módon a császár híveinek vagyonával elbánó felkelők elleni egyenlő megtorlás lesz.

Sacratissima . . .

Quam immerentes patria et residentiis nostris exacti simus ab illis,
qui posthabito Dei timore, et omni legum reverentia S. Majestati V.,
pessimo in perpetuitatem exemplo, rebellarunt, satis constat Majestati V.
Et quanto magis subitanea accidit hrec funesta insurrectio, tanto fortuna
nostra, et jam totius anni exilium calamitosius; nam et exili supellectili
nostra, et omni re frumentaria, et quee quotidiano victui adjumento
esse possent, interceptis, et bonis ac possessionibus nostris inter rebelles
divisis, in magnam victus et amictus indigentiam venimus. Et cum
Majestatem V. ingentibus sumptibus, quos dietim in tam magna et
necessaria bella infundit, gravatam intelligamus, neque Eidem, quan
tum per necessitatem licet, oneri esse veli mus, eam nostri juvandi ratio
nem Majestati Vestrte quam humillime proponendam existimavimus,
quam et possibilem et facilern putavimus.

Emericus Thurzo, l apertus et instar plurimorum rebellium, ima
ante omnes unus ipse, audax, procax et nocens rebellis est, qui nihil
eorum intermittit, ima excogitat et invenit, urget, sol1icitat, procurat,
efficit, quee in prrejudicium Majestatis V. et ad exterminandam ex Hun
garia fidem catholicam, et dignitatem domus Austriacre imminuendam
faciunt. Quam humillime igitur supplicamus Majestati V. S., ut pro sua
erga Deum pietate et plane paternam in statum nostrum affectione,
domum hic Viennre dicti Emerici Thurzonis nobis conferre clementer
dignetur, ut illa divendita, prretium inter nos, juxta proportionem perso
narum ad quotidianas necessitates partiri possimus. Aut si illius domus
nobis conferendre occasio non esset, cum cives Posonienses, Sopronienses,
Cassovienses, Eperjesienses et Leuchovienses apertos et isti multísque
modis nocentissimos se rebelles gerant, et hic multi illorum in domo